УИД: 77RS0031-02-2025-012730-48

Дело № 1-484/2025

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

адрес 15 сентября 2025 года

Хорошевский районный суд адрес в составе:

председательствующего судьи Марчука Е.Н. 

при помощнике судьи фио, 

с участием:

государственных обвинителе – помощников Хорошевского межрайонного прокурора адрес фио ...., 

подсудимой ФИО1, 

защитника – адвоката фио,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ...паспортные данные - ... адрес, гражданки РФ, с высшим образованием, разведенной, не имеющей на иждивении несовершеннолетних детей, трудоустроенной ...... - на должности начальника колонны; зарегистрированной по адресу: адрес, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 290, ч. 3 ст. 290, ч. 3 ст. 290, ч. 3 ст. 290, ч. 3 ст. 290, ч. 3 ст. 290 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила получение взятки, то есть получение должностным лицом лично взятки в виде денег за совершение действий в пользу взяткодателя, за общее покровительство, в значительном размере, за незаконные действия.

Так, ФИО1, в период с 03.06.2015 по 31.03.2017 на основании приказа директора филиала 14-го автобусного парка № 727-к от 02.06.2015 назначенная на должность нарядчика автоколонны № 5 отдела эксплуатации филиала 14-й автобусный парк государственного унитарного предприятия адрес ......, расположенного по адресу: адрес, (далее по тексту – филиал 14-й автобусный парк, филиал автобусный парк), в период с 01.04.2017 по 31.10.2018 состоя в должности нарядчика автоколонны № 12 отдела эксплуатации филиала автобусного парка, в период с 01.11.2018 по 31.10.2020 состоя в должности ведущего инженера отдела эксплуатации автоколонны № 5 филиала Юго-Западный государственного унитарного предприятия адрес ......, расположенного по адресу: адрес, (далее по тексту – филиал Юго-Западный), назначенная на указанную должность приказом директора филиала Юго-Западный о переводе работника на другую работу № 206/21-к от 30.10.2018, в период с 01.11.2020 по 15.09.2021 состоящая в должности ведущего инженера отдела эксплуатации автоколонны № 5 в филиале Юго-Западный, то есть являлась должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, в права и обязанности которой в соответствии должностными инструкциями нарядчика отдела эксплуатации, утвержденной 01.04.2017 директором филиала Юго-Западный, должностной инструкции нарядчика должностной инструкции ведущего инженера автоколонны, утвержденной 29.10.2018 директором филиала Юго-Западный и должностной инструкции ведущего инженера колонны, утвержденной 01.11.2019 и.о. директора филиала Юго-Западный входило: принимать меры по рациональному использованию рабочего времени, контролировать недоработку и переработку; в необходимых случаях выполнять работы по оформлению и обработке путевых листов, составлять ежедневные наряды, месячные графики работы водителей и ведении всей документации колонны; составлять наряды выходов водителей и автобусов на линию по маршрутам, внесении при необходимости оперативных изменений, заверенных своей подписью, в случае неявок водителей на работу и неисправного подвижного состава в наряде для обеспечения задания по выпуску; контроль закрепления водителей за подвижным составом, маршрутами, недопущения занарядки бригадиров маршрутов на другие маршруты, незанарядки закрепленных маршрутом молодых водителей на другие маршруты, постановки штампа «закреплен» во всех случаях в нарядах напротив табельного номера закрепленного за маршрутом водителя; ведению табеля учета рабочего времени водителей автобусов регулярных городских пассажирских маршрутов, контролю использования рабочего времени водителей, недопущению недоработки и переработки месячных норм, принятии мер по снижению сверхурочных часов водителей; иметь в наличии необходимые документы, для привлечения к работе в выходные дни и к сверхурочной работе; соблюдению правил и норм по охране труда, противопожарной безопасности, правил внутреннего трудового распорядка; исполнению приказов, распоряжений и поручений начальника колонны, директора филиала Юго-Западный, также обладающая в числе прочих правами участия в работе по планированию наиболее рационального использования водительского и подвижного составов на маршрутах колонны, являясь сотрудником государственного унитарного предприятия, обладающей в силу занимаемого должностного положения широким кругом прав и полномочий, постоянно наделенной в установленном законом порядке организационно-распорядительными функциями, то есть являясь должностным лицом, имея полномочия по закреплению выходов маршрута за конкретным водителем, осведомленной об особенностях режима рабочего времени и времени отдыха, условий труда водителей автомобилей, закрепленных в Положении «Особенности режима рабочего времени и времени отдыха, условий труда водителей автомобилей» являющегося приложением к Приказам Министерства транспорта Российской Федерации № 15 от 20.08.2004 и № 424 от 16.10.2020 «Об утверждении Особенностей режима рабочего времени и времени отдыха, условий труда водителей автомобилей», приняла для себя решение воспользоваться данным обстоятельством. 

Так, ФИО1 не позднее 16.06.2018, являясь должностным лицом и занимая вышеуказанные должности, имеющая корыстные побуждения, то есть побуждения, связанные со стремлением получить материальную выгоду для себя, желающая обогатиться преступным путем, находясь в неустановленном следствием месте на территории адрес, в целях реализации своего преступного умысла, направленного на регулярное и продолжительное получение должностным лицом лично взятки в виде денег за совершение действий в пользу взяткодателя и общее покровительство, приняла решение выдвинуть требования и склонить фио, назначенного 15.01.2008 в соответствии с приказом №22-к от 14.01.2008 на работу в автоколонну № 5 отдела эксплуатации филиала 14-й автобусный парк, на должность водителя автобуса регулярных городских пассажирских маршрутов 1 класса, в соответствии с приказом 736-к от 27.03.2017 переведенного с 01.04.2017 на должность водителя автобуса регулярных пассажирских маршрутов 7 разряда отдела эксплуатации филиала Юго-Западный, который желал работать в указанном учреждении в этой должности, и не желал наступления для себя неблагоприятных последствий в работе, предоставления ему удобного графика работы и распределение выходов маршрута вопреки имеющимся запретам и нормам труда к систематической передачи ей (ФИО1) денежных средств в виде взятки, суммы которых она будет определять самостоятельно, за совершение ей (ФИО1) указанных действий и общее покровительство и незаконных действий выраженных в распределении выходов маршрута вопреки имеющимся запретам и нормам труда.

При этом, в указанный период времени, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах и неустановленным способом ФИО1 обеспечила информирование водителя фио вышеуказанного филиала Юго-Западный, о своих преступных намерениях, а именно: в виде общего покровительства, за совершение действий в пользу взяткодателя, не наступления для фио неблагоприятных последствий в работе, формирования ему (фио) удобного графика работы и возможности совершения ей (ФИО1) незаконных действий в распределении выходов маршрута вопреки имеющимся запретам и нормам труда, с целью получения им (фио) заработной платы в большем объеме.

Реализуя свой преступный умысел ФИО1, будучи при исполнении своих должностных обязанностей, действуя умышленно и осознавая общественно-опасный характер своих действий, в период времени не позднее 16.06.2018 в ходе телефонных разговоров и личных встречах на территории филиала Юго-Западный расположенного по адресу: адрес, сподвигла и убедила водителя автобуса филиала Юго-Западный фио передавать ей (ФИО1) денежные средства в сумме не менее сумма систематично, путем перевода на ее (ФИО1) личный банковский счет за совершения действий в пользу взяткодателя, не наступления для фио неблагоприятных последствий в работе, формирования ему (фио) удобного графика работы и общего покровительства, возможности совершения ей (ФИО1) незаконных действий в распределении выходов маршрута вопреки имеющимся запретам и нормам труда, с целью получения им (фио) заработной платы в большем объеме, тем самым допустив превышение максимально допустимого времени управления транспортным средством фио за июнь 2018 - май 2021 года, то есть за незаконные действия.

После описанных событий ФИО1 реализуя свой преступный план, в период с 16.06.2018 по 13.05.2021, находясь в неустановленном следствием месте на территории адрес, действуя умышленно и вопреки законным интересам филиала Юго-Западный, осознавая общественно опасный характер своих действий из корыстных побуждений, получила лично от фио денежные средства в виде взятки, путем безналичного перевода на ее (ФИО1) банковский счет № ... открытый в филиале ПАО «Сбербанк» расположенном по адресу: адрес, с банковского счета фио, в общей сумме сумма, что является значительным размером взятки, за совершения действий в пользу взяткодателя, не наступления для фио неблагоприятных последствий в работе и общего покровительства, создания благоприятных условий труда, формирование удобного графика работы в его (фио) пользу, а также незаконных действий выразившихся в нарушении ее (ФИО1) должностных обязанностей, распределении выходов маршрутов вопреки установленным нормам и требованиям, а также Приказов Министерства транспорта Российской Федерации № 15 от 20.08.2004 и № 424 от 16.10.2020 «Об утверждении Особенностей режима рабочего времени и времени отдыха, условий труда водителей автомобилей», в последующем полученными денежными средствами, распорядилась по своему усмотрению. 

Она же (ФИО1) совершила получение взятки, то есть получение должностным лицом лично взятки в виде денег за совершение действий в пользу взяткодателя, за общее покровительство, в значительном размере, за незаконные действия.

Так, она (ФИО1) не позднее 18.06.2020, являясь должностным лицом и занимая вышеуказанные должности, имеющая корыстные побуждения, то есть побуждения, связанные со стремлением получить материальную выгоду для себя, желающая обогатиться преступным путем, находясь в неустановленном следствием месте на территории адрес, в целях реализации своего преступного умысла, направленного на регулярное и продолжительное получение должностным лицом лично взятки в виде денег за совершение действий в пользу взяткодателя и общее покровительство, приняла решение выдвинуть требования и склонить фио, назначенного 17.12.2015 в соответствии с приказом №2042-к от 16.12.2015 на работу в автоколонну № 5 отдела эксплуатации филиала 14-й автобусный парк, на должность водителя автобуса регулярных городских пассажирских маршрутов 5 разряда, в соответствии с приказом 711-к от 22.03.2017 переведенного с 01.04.2017 на должность водителя автобуса регулярных пассажирских маршрутов 5 разряда отдела эксплуатации филиала Юго-Западный, который желал работать в указанном учреждении в этой должности, и не желал наступления для себя неблагоприятных последствий в работе, предоставления ему удобного графика работы и распределение выходов маршрута вопреки имеющимся запретам и нормам труда к систематической передачи ей (ФИО1) денежных средств в виде взятки, суммы которых она будет определять самостоятельно, за совершение ей (ФИО1) указанных действий и общее покровительство и незаконных действий выраженных в распределении выходов маршрута вопреки имеющимся запретам и нормам труда.

При этом, в указанный период времени, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах и неустановленным способом ФИО1 обеспечила информирование водителя фио вышеуказанного филиала Юго-Западный, о своих преступных намерениях, а именно: в виде общего покровительства, за совершение действий в пользу взяткодателя, не наступления для фио неблагоприятных последствий в работе, формирования ему (фио) удобного графика работы и возможности совершения ей (ФИО1) незаконных действий в распределении выходов маршрута вопреки имеющимся запретам и нормам труда, с целью получения им (фио) заработной платы в большем объеме.

Реализуя свой преступный умысел ФИО1, будучи при исполнении своих должностных обязанностей, действуя умышленно и осознавая общественно-опасный характер своих действий, в период времени не позднее 18.06.2020 в ходе телефонных разговоров и личных встречах на территории филиала Юго-Западный расположенного по адресу: адрес, сподвигла и убедила водителя автобуса филиала Юго-Западный фио передавать ей (ФИО1) денежные средства в сумме не менее сумма систематично, путем перевода на ее (ФИО1) личный банковский счет за совершения действий в пользу взяткодателя, не наступления для фио неблагоприятных последствий в работе, формирования ему (фио) удобного графика работы и общего покровительства, возможности совершения ей (ФИО1) незаконных действий в распределении выходов маршрута вопреки имеющимся запретам и нормам труда, с целью получения им (фио) заработной платы в большем объеме, тем самым допустив превышение максимально допустимого времени управления транспортным средством фио за июнь 2020 - август 2021 года, то есть за незаконные действия.

После описанных событий ФИО1 реализуя свой преступный план, в период с 18.06.2020 по 14.08.2021, находясь в неустановленном следствием месте на территории адрес, действуя умышленно и вопреки законным интересам филиала Юго-Западный, осознавая общественно опасный характер своих действий из корыстных побуждений, получила лично от фио денежные средства в виде взятки, путем безналичного перевода на ее (ФИО1) банковский счет № ... открытый в филиале ПАО «Сбербанк» расположенном по адресу: адрес, в общей сумме сумма, что является значительным размером взятки, за совершения действий в пользу взяткодателя, не наступления для фио неблагоприятных последствий в работе и общего покровительства, создания благоприятных условий труда, формирование удобного графика работы в его (фио) пользу, а также незаконных действий выразившихся в нарушении ее (ФИО1) должностных обязанностей, распределении выходов маршрутов вопреки установленным нормам и требованиям, а также Приказов Министерства транспорта Российской Федерации № 15 от 20.08.2004 и № 424 от 16.10.2020 «Об утверждении Особенностей режима рабочего времени и времени отдыха, условий труда водителей автомобилей», в последующем полученными денежными средствами, распорядилась по своему усмотрению. 

Она же (ФИО1) совершила получение взятки, то есть получение должностным лицом лично взятки в виде денег за совершение действий в пользу взяткодателя, за общее покровительство, за незаконные действия.

Так, она (ФИО1) не позднее 12.01.2018, являясь должностным лицом и занимая вышеуказанные должности, имеющая корыстные побуждения, то есть побуждения, связанные со стремлением получить материальную выгоду для себя, желающая обогатиться преступным путем, находясь в неустановленном следствием месте на территории адрес, в целях реализации своего преступного умысла, направленного на регулярное и продолжительное получение должностным лицом лично взятки в виде денег за совершение действий в пользу взяткодателя и общее покровительство, приняла решение выдвинуть требования и склонить фио, назначенного 09.07.2016 в соответствии с приказом №824-к от 08.07.2016 на работу в автоколонну № 5 отдела эксплуатации филиала 14-й автобусный парк, на должность водителя автобуса регулярных городских пассажирских маршрутов 5 разряда, в соответствии с приказом 142/8-к от 01.08.2018 принятого на работу в автоколонну № 12 отдела эксплуатации филиала Юго-Западный с 02.08.2018 на должность водителя автобуса регулярных пассажирских маршрутов 5 разряда отдела эксплуатации который желал работать в указанном учреждении в этой должности, и не желал наступления для себя неблагоприятных последствий в работе, предоставления ему удобного графика работы и распределение выходов маршрута вопреки имеющимся запретам и нормам труда к систематической передачи ей (ФИО1) денежных средств в виде взятки, суммы которых она будет определять самостоятельно, за совершение ей (ФИО1) указанных действий и общее покровительство и незаконных действий выраженных в распределении выходов маршрута вопреки имеющимся запретам и нормам труда.

При этом, в указанный период времени, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах и неустановленным способом ФИО1 обеспечила информирование водителя фио вышеуказанного филиала Юго-Западный, о своих преступных намерениях, а именно: в виде общего покровительства, за совершение действий в пользу взяткодателя, не наступления для фио неблагоприятных последствий в работе, формирования ему (фио) удобного графика работы и возможности совершения ей (ФИО1) незаконных действий в распределении выходов маршрута вопреки имеющимся запретам и нормам труда, с целью получения им (фио) заработной платы в большем объеме.

Реализуя свой преступный умысел ФИО1, будучи при исполнении своих должностных обязанностей, действуя умышленно и осознавая общественно-опасный характер своих действий, в период времени не позднее 12.01.2018 в ходе телефонных разговоров и личных встречах на территории филиала Юго-Западный расположенного по адресу: адрес, сподвигла и убедила водителя автобуса филиала Юго-Западный фио передавать ей (ФИО1) денежные средства в сумме не менее сумма систематично, путем перевода на ее (ФИО1) личный банковский счет за совершения действий в пользу взяткодателя, не наступления для фио неблагоприятных последствий в работе, формирования ему (фио) удобного графика работы и общего покровительства, возможности совершения ей (ФИО1) незаконных действий в распределении выходов маршрута вопреки имеющимся запретам и нормам труда, с целью получения им (фио) заработной платы в большем объеме, тем самым допустив превышение максимально допустимого времени управления транспортным средством фио за январь 2018 - ноябрь 2020 года, то есть за незаконные действия.

После описанных событий ФИО1 реализуя свой преступный план, в период с 12.01.2018 по 13.11.2020, находясь в неустановленном следствием месте на территории адрес, действуя умышленно и вопреки законным интересам филиала Юго-Западный, осознавая общественно опасный характер своих действий из корыстных побуждений, получила лично от фио денежные средства в виде взятки, путем безналичного перевода на ее (ФИО1) банковский счет № ... открытый в филиале ПАО «Сбербанк» расположенном по адресу: адрес, в общей сумме сумма, за совершения действий в пользу взяткодателя, не наступления для фио неблагоприятных последствий в работе и общего покровительства, создания благоприятных условий труда, формирование удобного графика работы в его (фио) пользу, а также незаконных действий выразившихся в нарушении ее (ФИО1) должностных обязанностей, распределении выходов маршрутов вопреки установленным нормам и требованиям, а также Приказов Министерства транспорта Российской Федерации № 15 от 20.08.2004 и № 424 от 16.10.2020 «Об утверждении Особенностей режима рабочего времени и времени отдыха, условий труда водителей автомобилей», в последующем полученными денежными средствами, распорядилась по своему усмотрению. 

Она же (ФИО1) совершила получение взятки, то есть получение должностным лицом лично взятки в виде денег за совершение действий в пользу взяткодателя, за общее покровительство, за незаконные действия.

Так, ФИО1 не позднее 19.03.2019, являясь должностным лицом и занимая вышеуказанные должности, имеющая корыстные побуждения, то есть побуждения, связанные со стремлением получить материальную выгоду для себя, желающая обогатиться преступным путем, находясь в неустановленном следствием месте на территории адрес, в целях реализации своего преступного умысла, направленного на регулярное и продолжительное получение должностным лицом лично взятки в виде денег за совершение действий в пользу взяткодателя и общее покровительство, приняла решение выдвинуть требования и склонить фио, назначенного 13.10.2017 в соответствии с приказамим № 192/10-к от 11.10.2017 и № 212/12-к от 09.11.2017 на работу в автоколонну № 12 отдела эксплуатации филиала Юго-Западный, на должность водителя автобуса регулярных городских пассажирских маршрутов 5 разряда, который желал работать в указанном учреждении в этой должности, и не желал наступления для себя неблагоприятных последствий в работе, предоставления ему удобного графика работы и распределение выходов маршрута вопреки имеющимся запретам и нормам труда к систематической передачи ей (ФИО1) денежных средств в виде взятки, суммы которых она будет определять самостоятельно, за совершение ей (ФИО1) указанных действий и общее покровительство и незаконных действий выраженных в распределении выходов маршрута вопреки имеющимся запретам и нормам труда.

При этом, в указанный период времени, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах и неустановленным способом ФИО1 обеспечила информирование водителя фио вышеуказанного филиала Юго-Западный, о своих преступных намерениях, а именно: в виде общего покровительства, за совершение действий в пользу взяткодателя, не наступления для фио неблагоприятных последствий в работе, формирования ему (фио) удобного графика работы и возможности совершения ей (ФИО1) незаконных действий в распределении выходов маршрута вопреки имеющимся запретам и нормам труда, с целью получения им (фио) заработной платы в большем объеме.

Реализуя свой преступный умысел ФИО1, будучи при исполнении своих должностных обязанностей, действуя умышленно и осознавая общественно-опасный характер своих действий, в период времени не позднее 19.03.2019 в ходе телефонных разговоров и личных встречах на территории филиала Юго-Западный расположенного по адресу: адрес, сподвигла и убедила водителя автобуса филиала Юго-Западный фио передавать ей (ФИО1) денежные средства в сумме не менее сумма систематично, путем перевода на ее (ФИО1) личный банковский счет за совершения действий в пользу взяткодателя, не наступления для фио неблагоприятных последствий в работе, формирования ему (фио) удобного графика работы и общего покровительства, возможности совершения ей (ФИО1) незаконных действий в распределении выходов маршрута вопреки имеющимся запретам и нормам труда, с целью получения им (фио) заработной платы в большем объеме, тем самым допустив превышение максимально допустимого времени управления транспортным средством фио за март 2019 - ноябрь 2020 года, то есть за незаконные действия.

После описанных событий ФИО1 реализуя свой преступный план, в период с 19.03.2019 по 13.11.2020, находясь в неустановленном следствием месте на территории адрес, действуя умышленно и вопреки законным интересам филиала Юго-Западный, осознавая общественно опасный характер своих действий из корыстных побуждений, получила лично от фио денежные средства в виде взятки, путем безналичного перевода на ее (ФИО1) банковский счет № ... открытый в филиале ПАО «Сбербанк» расположенном по адресу: адрес, в общей сумме сумма, за совершения действий в пользу взяткодателя, не наступления для фио неблагоприятных последствий в работе и общего покровительства, создания благоприятных условий труда, формирование удобного графика работы в его (фио) пользу, а также незаконных действий выразившихся в нарушении ее (ФИО1) должностных обязанностей, распределении выходов маршрутов вопреки установленным нормам и требованиям, а также Приказов Министерства транспорта Российской Федерации № 15 от 20.08.2004 и № 424 от 16.10.2020 «Об утверждении Особенностей режима рабочего времени и времени отдыха, условий труда водителей автомобилей», в последующем полученными денежными средствами, распорядилась по своему усмотрению. 

Она же (ФИО1) совершила получение взятки, то есть получение должностным лицом лично взятки в виде денег за совершение действий в пользу взяткодателя, за общее покровительство, за незаконные действия.

Так, ФИО1 не позднее 19.03.2019, являясь должностным лицом и занимая вышеуказанные должности, имеющая корыстные побуждения, то есть побуждения, связанные со стремлением получить материальную выгоду для себя, желающая обогатиться преступным путем, находясь в неустановленном следствием месте на территории адрес, в целях реализации своего преступного умысла, направленного на регулярное и продолжительное получение должностным лицом лично взятки в виде денег за совершение действий в пользу взяткодателя и общее покровительство, приняла решение выдвинуть требования и склонить фио, назначенного 27.06.2017 в соответствии с приказами № 115/11-к от 26.06.2017, № 126/13-к от 11.06.2017 на работу в автоколонну № 12 отдела эксплуатации филиала Юго-Западный, на должность водителя автобуса регулярных городских пассажирских маршрутов 5 разряда, в соответствии с приказом 2984-к от 17.06.2019 состоящего с 17.06.2019 в должности водителя автобуса регулярных пассажирских маршрутов 5 разряда автоколонны № 12 отдела эксплуатации филиала Юго-Западный, который желал работать в указанном учреждении в этой должности, и не желал наступления для себя неблагоприятных последствий в работе, предоставления ему удобного графика работы и распределение выходов маршрута вопреки имеющимся запретам и нормам труда к систематической передачи ей (ФИО1) денежных средств в виде взятки, суммы которых она будет определять самостоятельно, за совершение ей (ФИО1) указанных действий и общее покровительство и незаконных действий выраженных в распределении выходов маршрута вопреки имеющимся запретам и нормам труда.

При этом, в указанный период времени, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах и неустановленным способом ФИО1 обеспечила информирование водителя фио вышеуказанного филиала Юго-Западный, о своих преступных намерениях, а именно: в виде общего покровительства, за совершение действий в пользу взяткодателя, не наступления для фио неблагоприятных последствий в работе, формирования ему (фио) удобного графика работы и возможности совершения ей (ФИО1) незаконных действий в распределении выходов маршрута вопреки имеющимся запретам и нормам труда, с целью получения им (фио) заработной платы в большем объеме.

Реализуя свой преступный умысел ФИО1, будучи при исполнении своих должностных обязанностей, действуя умышленно и осознавая общественно-опасный характер своих действий, в период времени не позднее 12.03.2020 в ходе телефонных разговоров и личных встречах на территории филиала Юго-Западный расположенного по адресу: адрес, сподвигла и убедила водителя автобуса филиала Юго-Западный фио передавать ей (ФИО1) денежные средства в сумме не менее сумма систематично, путем перевода на ее (ФИО1) личный банковский счет за совершения действий в пользу взяткодателя, не наступления для фио неблагоприятных последствий в работе, формирования ему (фио) удобного графика работы и общего покровительства, возможности совершения ей (ФИО1) незаконных действий в распределении выходов маршрута вопреки имеющимся запретам и нормам труда, с целью получения им (фио) заработной платы в большем объеме, тем самым допустив превышение максимально допустимого времени управления транспортным средством фио за март 2020 - август 2021 года, то есть за незаконные действия.

После описанных событий ФИО1 реализуя свой преступный план, в период с 12.03.2020 по 13.08.2021, находясь в неустановленном следствием месте на территории адрес, действуя умышленно и вопреки законным интересам филиала Юго-Западный, осознавая общественно опасный характер своих действий из корыстных побуждений, получила лично от фио денежные средства в виде взятки, путем безналичного перевода на ее (ФИО1) банковский счет № ... открытый в филиале ПАО «Сбербанк» расположенном по адресу: адрес, в общей сумме сумма, за совершения действий в пользу взяткодателя, не наступления для фио неблагоприятных последствий в работе и общего покровительства, создания благоприятных условий труда, формирование удобного графика работы в его (фио) пользу, а также незаконных действий выразившихся в нарушении ее (ФИО1) должностных обязанностей, распределении выходов маршрутов вопреки установленным нормам и требованиям, а также Приказов Министерства транспорта Российской Федерации № 15 от 20.08.2004 и № 424 от 16.10.2020 «Об утверждении Особенностей режима рабочего времени и времени отдыха, условий труда водителей автомобилей», в последующем полученными денежными средствами, распорядилась по своему усмотрению. 

Она же (ФИО1) совершила получение взятки, то есть получение должностным лицом лично взятки в виде денег за совершение действий в пользу взяткодателя, за общее покровительство, в значительном размере, за незаконные действия.

Так, ФИО1 не позднее 15.03.2018, являясь должностным лицом и занимая вышеуказанные должности, имеющая корыстные побуждения, то есть побуждения, связанные со стремлением получить материальную выгоду для себя, желающая обогатиться преступным путем, находясь в неустановленном следствием месте на территории адрес, в целях реализации своего преступного умысла, направленного на регулярное и продолжительное получение должностным лицом лично взятки в виде денег за совершение действий в пользу взяткодателя и общее покровительство, приняла решение выдвинуть требования и склонить фио, назначенного с 14.12.2017 в соответствии с приказом №237-к от 13.12.2017 на работу в автоколонну № 12 отдела эксплуатации филиала Юго-Западный, на должность водителя автобуса регулярных городских пассажирских маршрутов 5 разряда, который желал работать в указанном учреждении в этой должности, и не желал наступления для себя неблагоприятных последствий в работе, предоставления ему удобного графика работы и распределение выходов маршрута вопреки имеющимся запретам и нормам труда к систематической передачи ей (ФИО1) денежных средств в виде взятки, суммы которых она будет определять самостоятельно, за совершение ей (ФИО1) указанных действий и общее покровительство и незаконных действий выраженных в распределении выходов маршрута вопреки имеющимся запретам и нормам труда.

При этом, в указанный период времени, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах и неустановленным способом ФИО1 обеспечила информирование водителя фио вышеуказанного филиала Юго-Западный, о своих преступных намерениях, а именно: в виде общего покровительства, за совершение действий в пользу взяткодателя, не наступления для фио неблагоприятных последствий в работе, формирования ему (фио) удобного графика работы и возможности совершения ей (ФИО1) незаконных действий в распределении выходов маршрута вопреки имеющимся запретам и нормам труда, с целью получения им (фио) заработной платы в большем объеме.

Реализуя свой преступный умысел ФИО1, будучи при исполнении своих должностных обязанностей, действуя умышленно и осознавая общественно-опасный характер своих действий, в период времени не позднее 15.03.2018 в ходе телефонных разговоров и личных встречах на территории филиала Юго-Западный расположенного по адресу: адрес, сподвигла и убедила водителя автобуса филиала Юго-Западный фио передавать ей (ФИО1) денежные средства в сумме не менее сумма систематично, путем перевода на ее (ФИО1) личный банковский счет за совершения действий в пользу взяткодателя, не наступления для фио неблагоприятных последствий в работе, формирования ему (фио) удобного графика работы и общего покровительства, возможности совершения ей (ФИО1) незаконных действий в распределении выходов маршрута вопреки имеющимся запретам и нормам труда, с целью получения им (фио) заработной платы в большем объеме, тем самым допустив превышение максимально допустимого времени управления транспортным средством фио за март 2018 - июнь 2021 года, то есть за незаконные действия.

После описанных событий ФИО1 реализуя свой преступный план, в период с 15.03.2018 по 18.06.2021, находясь в неустановленном следствием месте на территории адрес, действуя умышленно и вопреки законным интересам филиала Юго-Западный, осознавая общественно опасный характер своих действий из корыстных побуждений, получила лично от фио денежные средства в виде взятки, путем безналичного перевода на ее (ФИО1) банковский счет № ... открытый в филиале ПАО «Сбербанк» расположенном по адресу: адрес, в общей сумме сумма, что является значительным размером взятки, за совершения действий в пользу взяткодателя, не наступления для фио неблагоприятных последствий в работе и общего покровительства, создания благоприятных условий труда, формирование удобного графика работы в его (фио) пользу, а также незаконных действий выразившихся в нарушении ее (ФИО1) должностных обязанностей, распределении выходов маршрутов вопреки установленным нормам и требованиям, а также Приказов Министерства транспорта Российской Федерации № 15 от 20.08.2004 и № 424 от 16.10.2020 «Об утверждении Особенностей режима рабочего времени и времени отдыха, условий труда водителей автомобилей», в последующем полученными денежными средствами, распорядилась по своему усмотрению. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления признала в полном объеме. От дачи показаний, в соответствии с положениями ст. 51 Конституции РФ, отказалась.  

В связи с отказом подсудимой от дачи показаний в порядке п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания подсудимой ФИО1, данные в ходе предварительного следствия, из которых усматривается, что с 2015 года по 2021 год она состояла в должности ведущего инженера 5 колонны отдела эксплуатации Юго-Западного филиала государственного унитарного предприятия адрес ... и в ее должностные обязанности входило: составление нарядов, месячных графиков работы водителей и ведении всей документации колонны; составлении нарядов выходов водителей и автобусов на линию по маршрутам, внесении при необходимости оперативных изменений, заверенных своей подписью, в случае неявок водителей на работу и неисправного подвижного состава в наряде для обеспечения задания по выпуску; контролю закрепления водителей за подвижным составом, маршрутами, недопущения занарядки бригадиров маршрутов на другие маршруты, незанарядки закрепленных маршрутом молодых водителей на другие маршруты, постановки штампа «закреплен» во всех случаях в нарядах напротив табельного номера закрепленного за маршрутом водителя, а также иные должностные обязанности указанные в ее должностной инструкции. 

При осуществлении своих должностных обязанностей в должности ведущего инженера к ней обращались водители с просьбами их условий исполнения трудовой деятельности и нормальной работы, то есть для получения технически исправного автобуса, выгодных маршрутов и графиков работы. В связи с этим она единолично приняла решение в оказании им помощи в их просьбах, а за это получать от них денежное вознаграждение, поскольку ее финансовое положение было тяжелым, как и в настоящее время.

Так на просьбы водителей за постановку их в удобные графики работы и на хорошие маршруты они передавали ей денежные средства путем безналичного перевода на ее банковскую карту, открытую в ПАО «Сбербанк» в суммах примерно от сумма до сумма, в зависимости от просьб водителей, более точных сумм и дат она не помнит.

Денежные средства она получала от водителей 5 колонны отдела эксплуатации Юго-Западного филиала государственного унитарного предприятия адрес ...: фио в период с 16.06.2018 по 13.05.2021, фио с 18.06.2020 по 14.08.2021, фио с 12.01.2018 по 13.11.2020, фио с 19.03.2019 по 13.11.2020, фио с 12.03.2020 по 13.08.2021, фио с 15.03.2018 по 18.06.2021, а именно: за общее покровительство, и совершение незаконных действий в их пользу, выраженных в распределении выходов маршрута вопреки имеющимся запретам и нормам труда, ввиду чего допускалось превышение максимально допустимого времени управления транспортным средством указанными водителями (т. 3 л.д. 9-13, 26-28, 73-75).

В судебном заседании подсудимая ФИО1 оглашенные показания подтвердила в полном объеме.

Виновность подсудимой ФИО1 в совершении преступления предусмотренного ч.3 ст. 293 УК РФ (получении денежных средств от фио) подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- показаниями свидетеля фио, данными на стадии предварительного следствия и оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он осуществляет свою трудовую деятельность в Юго-Западного филиала государственного унитарного предприятия адрес ... с февраля 2008 года, где состоит в должности водителя городского пассажирского автобуса 5 колонны. При устройстве на работу в 5 колонну филиала Юго-Западный ГУП ... он от знакомых слышал о том, что для нормальной работы, то есть для получения технически исправного автобуса, выгодных маршрутов и графиков работы, необходимо договариваться с ведущим инженером автоколонны, в обязанности которого входит распределение маршрутов и составление графиков работ. На тот момент должность ведущего инженера колонны филиала Центральный ГУП ... занимала ФИО1 Он решил подойти к ФИО1 сразу и обговорить условия его нормальной работы в 5 колонне Юго-Западного филиала ГУП .... При личной беседе ФИО1 ему сообщила, что она готова ставить его в удобный ему график работы и предоставлять ему выгодные и удобные для работы маршруты при условии ежемесячной передачи ей денежных средств в сумме от 1000 до сумма. Данные условия его устроили и в период с 16.06.2018 по 13.05.2021 он перевел со своей банковской карты на банковскую карту ФИО1 денежные средства на сумму сумма, а именно: 16.06.2018 г. – сумма;13.07.2018 г. – сумма;12.10.2018 г. – сумма;14.11.2018 г. – сумма;17.12.2018 г. – сумма;30.12.2018 г. – сумма;12.01.2019 г. – сумма;12.04.2019г. – сумма;13.05.2019 г. – сумма;13.06.2019 г. – сумма;16.07.2019 г. – сумма;02.08.2019 г. – сумма;12.08.2019 г. – сумма;13.09.2019 г. – сумма;14.10.2019 г. – сумма; 13.11.2019 г. – сумма;13.12.2019 г. – сумма;12.01.2020 г. – сумма;14.02.2020 г. – сумма;13.05.2020 г. – сумма;20.07.2020 г. – сумма;12.08.2020 г. – сумма;11.09.2020 г. – сумма;12.10.2020 г. – сумма;19.01.2021 г. – сумма;17.02.2021 г. – сумма;14.03.2021 г. – сумма;13.04.2021 г. – сумма;13.05.2021 г. – сумма. Передача денежных средств ФИО1 за постановку его в удобные графики работы и на хорошие маршруты была вынужденной мерой с его стороны, в случае не передачи денежных средств ФИО1 ему был бы предоставлен плохой автобус (технически неисправный), а так же не удобный ему график работы с минимальным количеством смен в месяц, что повлекло бы начисление и выплату ему низкой заработной платы (т. 1 л.д. 156-160).

- заявлением фио от 26.05.2025, согласно которому следует, что он просит принять меры в отношении ФИО1, которая являлась ведущим инженером 12 автоколонны ГУП ... и получила от него денежные средства в размере сумма за удобные маршруты, благоприятиные условия труда, удобный графике и увеличение рабочей нагрузки.

- копией трудового договора № 565 от 11.01.2008, согласно которому фио с 15.01.2008 устроен в ГУП ... по должности водителя автобуса регулярных городских пассажирских маршрутов 1 класса в Отдел эксплуатации (т. 2 л.д. 9-10); 

Виновность подсудимой ФИО1 в совершении преступления предусмотренного ч.3 ст. 293 УК РФ (получении денежных средств от фио) подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- показаниями свидетеля фио, данными на стадии предварительного следствия и оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он осуществляет свою трудовую деятельность в Юго-Западном филиале государственного унитарного предприятия адрес ... с 2013 года, где состоит в должности водителя городского пассажирского автобуса 5 колонны. При устройстве на работу в 5 колонну Юго-Западного филиала ГУП ... он от знакомых слышал о том, что для нормальной работы, то есть для получения технически исправного автобуса, выгодных маршрутов и графиков работы, необходимо договариваться с ведущим инженером автоколонны, в обязанности которого входит распределение маршрутов и составление графиков работ. На тот момент должность ведущего инженера колонны Юго-Западного филиала ГУП ... занимала ФИО1 Он решил подойти к ФИО1 сразу и обговорить условия его нормальной работы в 5 колонне Юго-Западного филиала ГУП .... При личной беседе ФИО1 ему сообщила, что она готова ставить его в удобный ему график работы и предоставлять ему выгодные и удобные для работы маршруты при условии ежемесячной передачи ей денежных средств в сумме от 1000 до сумма. Данные условия его устроили и в период с 18.06.2020 по 14.08.2021 он переводил со своей банковской карты на банковскую карту ФИО1 денежные средства в общей сумме сумма, а именно: 18.06.2020 г. – сумма;13.07.2020 г. – сумма;13.08.2020 г. – сумма;13.09.2020 г. – сумма;14.12.2020 г. – сумма;13.01.2021 г. – сумма;13.02.2021 г. – сумма;08.03.2021 г. - сумма;15.03.2021 г. – сумма;13.04.2021 г. – сумма;14.05.2021 г. – сумма;13.06.2021 г. – сумма;14.07.2021 г. – сумма;05.08.2021 г. – сумма;14.08.2021 г. – сумма. Передача денежных средств ФИО1 за постановку его в удобные графики работы и на хорошие маршруты была вынужденной мерой с его стороны, в случае не передачи денежных средств ФИО1 ему был бы предоставлен плохой автобус (технически неисправный), а также не удобный ему график работы с минимальным количеством смен в месяц, что повлекло бы начисление и выплату ему низкой заработной платы (т. 1 л.д. 185-189); 

- заявлением фио от 26.05.2025, согласно которому он просит принять меры в отношении ФИО1, которая являлась ведущим инженером 12 автоколонны ГУП ... и получила от него денежные средства в размере сумма за удобные маршруты, благоприятиные условия труда, удобный графие и увеличение рабочей нагрузки (т. 1 л.д. 69);

- копией трудового договора № 6508 от 19.12.2017, согласно которому фио с 21.12.2017 устроен в ГУП ... по должности водителя автобуса регулярных городских пассажирских маршрутов в Отдел эксплуатации (т. 2 л.д. 40-43);

Виновность подсудимой ФИО1 в совершении преступления предусмотренного ч.3 ст. 293 УК РФ (получении денежных средств от фио) подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- показаниями свидетеля фио, данными на стадии предварительного следствия и оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он осуществляет свою трудовую деятельность в Юго-Западном филиале государственного унитарного предприятия адрес ... с февраля 2008 года. При устройстве на работу в 5 колонну Юго-Западного филиала ГУП ... он от знакомых слышал о том, что для нормальной работы, то есть для получения технически исправного автобуса, выгодных маршрутов и графиков работы, необходимо договариваться с ведущим инженером автоколонны, в обязанности которого входит распределение маршрутов и составление графиков работ. На тот момент должность ведущего инженера колонны филиала Юго-Западный ГУП ... занимала ФИО1 Он решил подойти к ФИО1 сразу и обговорить условия его нормальной работы в 5 колонне Юго-Западного филиала ГУП .... При личной беседе ФИО1 ему сообщила, что она готова ставить его в удобный ему график работы и предоставлять ему выгодные и удобные для работы маршруты при условии ежемесячной передачи ей денежных средств в сумме от 1000 до сумма. Данные условия его устроили и в период с 12.01.2018 по 13.11.2020 он перевел со своей банковской карты на банковскую карту ФИО1 денежные средства в общей сумме сумма, а именно: 12.01.2018 г. – сумма;02.02.2018 г. - сумма;14.02.2018 г. - сумма;14.03.2018 г. - сумма;13.04.2018 г. - сумма;14.09.2018 г. - сумма;15.10.2018 г. - сумма;13.11.2018 г. - сумма;13.12.2018 г. - сумма;04.01.2019 г. - сумма;27.01.2019 г. - сумма;30.04.2019 г. - сумма;30.05.2019 г. - сумма;26.06.2019 г. - сумма;30.09.2019 г. - сумма;09.12.2019 г. - сумма;29.12.2019 г. - сумма;03.02.2020 г. - сумма;16.10.2020 г. - сумма;13.11.2018 г. - сумма. Передача денежных средств ФИО1 за постановку его в удобные графики работы и на хорошие маршруты была вынужденной мерой с его стороны, в случае не передачи денежных средств ФИО1 ему был бы предоставлен плохой автобус (технически неисправный), а также не удобный ему график работы с минимальным количеством смен в месяц, что повлекло бы начисление и выплату ему низкой заработной платы(т. 1 л.д. 164-168);

- заявлением фио от 05.06.2025, согласно которому он просит принять меры в отношении ФИО1, которая являлась ведущим инженером 12 автоколонны ГУП ... и получила от него денежные средства в размере сумма за удобные маршруты, благоприятиные условия труда, удобный графие и увеличение рабочей нагрузки (т. 1 л.д. 96);

- копией личной карточки работника фио, согласно которой фио с 17.06.2016 устроен в ГУП ... по должности водителя автобуса регулярных городских пассажирских маршрутов (т. 2 л.д. 70-73), 

Виновность подсудимой ФИО1 в совершении преступления предусмотренного ч.3 ст. 293 УК РФ (получении денежных средств от фио) подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- показаниями свидетеля фио, данными на стадии предварительного следствия и оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым с октября 2017 года он работает в должности водителя автобуса в 5 колонне Юго-Западного филиала ГУП .... При устройстве на работу в 5 колонну Юго-Западного филиала ГУП ..., он от знакомых слышал о том, что для нормальной работы, то есть для получения технически исправного автобуса, выгодных маршрутов и графиков работы, необходимо договариваться с ведущим инженером автоколонны, в обязанности которого входит распределение маршрутов и составление графиков работ. На тот момент должность ведущего инженера колонны филиала Юго-Западный ГУП ... занимала ФИО1 Через некоторое время он решил подойти к ФИО1 и обговорить условия его нормальной работы в 5 колонне Юго-Западного филиала ГУП .... При личной беседе ФИО1 ему сообщила, что она готова ставить его в удобный ему график работы и предоставлять ему выгодные и удобные для работы маршруты при условии ежемесячной передачи ей денежных средств в сумме от 1 000 до сумма. Данные условия его устроили, и в период с 19.03.2019 по 13.11.2020 он перевел со своей банковской карты на банковскую карту ФИО1 денежные средства в обще сумме сумма, а именно 19.03.2019 г. – сумма; 15.04.2019 г. – сумма; 14.08.2019 г. – сумма; 12.04.2020 г. – сумма; 13.09.2020 г. – сумма; 13.10.2020 г. – сумма; 30.10.2020 г. – сумма; 13.11.2020 г. – сумма. Передача денежных средств ФИО1 за постановку его в удобные графики работы и на хорошие маршруты была вынужденной мерой с его стороны, в случае не передачи денежных средств ФИО1 ему был бы предоставлен плохой автобус (технически не исправный), а также не удобный ему график работы с минимальным количеством смен в месяц, что повлекло бы начисление и выплаты ему низкой заработной платы(т. 1 л.д. 193-196).

- заявлением фио от 05.06.2025, согласно которому он просит принять меры в отношении ФИО1, которая являлась ведущим инженером 12 автоколонны ГУП ... и получила от него денежные средства в размере сумма за удобные маршруты, благоприятиные условия труда, удобный графие и увеличение рабочей нагрузки (т. 1 л.д. 90);

- копией трудового договора № 7453 от 10.10.2017, согласно которому фио с 13.10.2017 устроен в ГУП ... по должности водителя автобуса регулярных городских пассажирских маршрутов (т. 2 л.д. 83-86).

Виновность подсудимой ФИО1 в совершении преступления предусмотренного ч.3 ст. 293 УК РФ (получении денежных средств от фио) подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- показаниями свидетеля фиоП, данными на стадии предварительного следствия и оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым с 2016 года он работает в должности водителя автобуса в 5 колонне Юго-Западного филиала ГУП .... При устройстве на работу в 5 колонну Юго-Западного филиала ГУП ..., он от знакомых слышал о том, что для нормальной работы, то есть для получения технически исправного автобуса, выгодных маршрутов и графиков работы, необходимо договариваться с ведущим инженером автоколонны, в обязанности которого входит распределение маршрутов и составление графиков работ. На тот момент должность ведущего инженера колонны филиала Юго-Западный ГУП ... занимала ФИО1 Он решил подойти к ФИО1 сразу и обговорить условия его нормальной работы в 5 колонне Юго-Западного филиала ГУП .... При личной беседе ФИО1 ему сообщила, что она готова ставить его в удобный ему график работы и предоставлять ему выгодные и удобные для работы маршруты при условии ежемесячной передачи ей денежных средств в сумме от 500 до сумма. Данные условия его устроили, и в период с 12.03.2020 по 13.08.2021 он перевел со своей банковской карты на банковскую карту ФИО1 денежные средства в общей сумме сумма, а именно: 12.03.2020 г. - сумма; 11.05.2020 г. - сумма; 10.07.2020 г. - сумма; 24.07.2020 г. - сумма; 24.07.2020 г. - сумма; 12.08.2020 г. - сумма; 17.09.2020 г. - сумма; 12.11.2020 г - сумма; 14.12.2020 г. - сумма; 12.01.2021 г. - сумма; 16.02.2021 г. - сумма; 08.03.2021 г. - сумма; 13.03.2021 г. - сумма; 20.05.2021 г. - сумма; 11.06.2021 г. - сумма; 12.07.2021 г. - сумма; 05.08.2021 г. - сумма;13.08.2021 г. - сумма. Хочет пояснить, что передача денежных средств ФИО1 за постановку его в удобные графики работы и на хорошие маршруты была вынужденной мерой с его стороны, в случае не передачи денежных средств ФИО1 ему был бы предоставлен плохой автобус (технически не исправный), а так же не удобный ему график работы с минимальным количеством смен в месяц, что повлекло бы начисление и выплаты ему низкой заработной платы.(т. 1 л.д. 149-152)

- заявлением фио от 05.06.2025, согласно которому он просит принять меры в отношении ФИО1, которая являлась ведущим инженером 12 автоколонны ГУП ... и получила от него денежные средства в размере сумма за удобные маршруты, благоприятиные условия труда, удобный графие и увеличение рабочей нагрузки (т. 1 л.д. 84);

 - копией личной карточки работника фио, согласно которой фио с 27.06.2017 переведен на должность водителя автобуса регулярных городских пассажирских маршрутов ГУП ...(т. 2 л.д. 95-99).

Виновность подсудимой ФИО1 в совершении преступления предусмотренного ч.3 ст. 293 УК РФ (получении денежных средств от фио) подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- показаниями свидетеля фиоП, данными на стадии предварительного следствия и оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ согласно которым

- показания свидетеля фио от 17.06.2025, согласно которым с декабря 2017 года он состоит в должности водителя городского пассажирского автобуса 5 колонны Юго-Западного филиала ГУП .... Так, с декабря 2017 года до настоящего времени он осуществляет свои трудовые (должностные) обязанности и работает в должности водителя автобуса. При устройстве на работу в 5 колонну Юго-Западного филиала ГУП ... он от знакомых слышал о том, что для нормальной работы, то есть для получения технически исправного автобуса, выгодных маршрутов и графиков работы, необходимо договариваться с ведущим инженером автоколонны, в обязанности которого входит распределение маршрутов и составление графиков работ. На тот момент должность ведущего инженера колонны Юго-Западного филиала ГУП ... занимала ФИО1 Он решил подойти к ФИО1 сразу и обговорить условия его нормальной работы в 5 колонне Юго-Западного филиала ГУП .... При личной беседе ФИО1 ему сообщила, что она готова ставить его в удобный ему график работы и предоставлять ему выгодные и удобные для работы маршруты при условии ежемесячной передачи ей денежных средств в сумме от 1000 до сумма. Данные условия его устроили и в период с 15.03.2018 по 18.06.2021 он перевел со своей банковской карты на банковскую карту ФИО1 денежные средства в общей сумме сумма, а именно: 15.03.2018 г.- сумма ; 13.04.2018 г.- сумма; 13.08.2018 г.- сумма; 18.09.2018 г.- сумма; 16.10.2018 г.- сумма; 14.02.2019 г.- сумма; 14.02.2019 г.- сумма; 13.03.2019 г.- сумма; 13.04.2019 г.- сумма; 13.05.2019 г.- сумма; 12.06.2019 г.- сумма; 15.07.2019 г.- сумма; 13.08.2019 г.- сумма; 16.09.2019 г.- сумма; 15.10.2019 г.- сумма; 14.11.2019 г.- сумма; 12.12.2019 г.- сумма; 14.09.2020 г.- сумма; 13.10.2020 г.- сумма; 13.11.2020 г.- сумма; 12.03.2021 г.- сумма; 18.06.2021 г.- сумма. Передача денежных средств ФИО1 за постановку его в удобные графики работы и на хорошие маршруты была вынужденной мерой с его стороны, в случае не передачи денежных средств ФИО1 ему был бы предоставлен плохой автобус (технически неисправный), а также не удобный ему график работы с минимальным количеством смен в месяц, что повлекло бы начисление и выплату ему низкой заработной платы(т. 1 л.д. 170-174);

- заявлением фио от 05.06.2025, согласно которому он просит принять меры в отношении ФИО1, которая являлась ведущим инженером 12 автоколонны ГУП ... и получила от него денежные средства в размере сумма за удобные маршруты, благоприятиные условия труда, удобный графие и увеличение рабочей нагрузки.(т. 1 л.д. 78);

- копией личной карточки работника фио, согласно которой фио с 14.12.2017 устроен в ГУП ... по должности водителя автобуса регулярных городских пассажирских маршрутов (т. 2 л.д. 116-120);

Кроме этого вина ФИО1 по вышеуказанным преступлениям подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- протоколом осмотра предметов и документов от 11.07.2025, согласно которому были осмотрены: - копия должностной инструкции ведущего инженера колонны, утвержденной 01.11.2019, с дополнением на 04 л.; копия личной карточки работника на имя фио (фио) Д.В.» на 04 л.; копия приказа о переводе работника на другую работу № 206/21-к на имя ФИО1 на 01 л.; ответ на запрос о поступлении денежных средств на счет ФИО1 от: фио, фиоМ; фио, фио, фио, фио, а именно: выписка с банковской карты № ..., привязанной к расчетному счету № ..., принадлежащей ФИО1, открытой в ПАО «Сбербанк», в ходе осмотра которой установлен факт перечисления денежных средств на карту ФИО1 от фио с банковской карты № ...: 19.03.2019 в 14 час. 29 мин. 44 сек. в размере сумма; 15.04.2019 в 17 час. 25 мин. 28 сек. в размере сумма; 14.08.2019 в 15 час. 57 мин. 45 сек. в размере сумма; 12.04.2020 в 07 час. 35 мин. 19 сек. в размере сумма; 13.09.2020 в 18 час. 28 мин. 02 сек. в размере сумма; 13.10.2020 в 15 час. 34 мин. 46 сек. размере сумма; 30.10.2020 в 12 час. 27 мин. 53 сек. в размере сумма; 13.11.2020 в 18 час. 17 мин. 25 сек. в размере сумма. Выписка с банковской карты № ..., привязанной к расчетному счету № ..., принадлежащей ФИО1, открытой в ПАО «Сбербанк», в ходе осмотра которой установлен факт перечисления денежных средств на карту ФИО1 от фио с банковской карты № ...: 18.06.2020 в 08 час. 53 мин. 28 сек. в размере сумма; 13.07.2020 в 05 час. 38 мин. 26 сек. в размере сумма; 13.08.2020 в 15 час. 46 мин. 33 сек. в размере сумма; 13.09.2020 в 18 час. 23 мин. 05 сек. в размере сумма; 14.12.2020 в 08 час. 34 мин. 30 сек. в размере сумма; 13.01.2021 в 08 час. 38 мин. 51 сек. в размере сумма; 13.02.2021 в 17 час. 32 мин. 01 сек. в размере сумма; 08.03.2021 в 14 час. 03 мин. 02 сек. в размере сумма; 15.03.2021 в 08 час. 59 мин. 28 сек. в размере сумма; 13.04.2021 в 12 час. 53 мин. 01 сек. в размере сумма; 14.05.2021 в 15 час. 31 мин. 36 сек. в размере сумма; 13.06.2021 в 12 час. 58 мин. 01 сек. в размере сумма; 14.07.2021 в 12 час. 23 мин. 27 сек. в размере сумма; 05.08.2021 в 15 час. 26 мин. 33 сек. в размере сумма; 14.08.2021 в 11 час. 00 мин. 56 сек. в размере сумма. Выписка с банковской карты № ..., привязанной к расчетному счету № ..., принадлежащей ФИО1, открытой в ПАО «Сбербанк», в ходе осмотра которой установлен факт перечисления денежных средств на карту ФИО1 от фио с банковской карты № ...: 12.01.2018 в 13 час. 25 мин. 28 сек. в размере сумма; 02.02.2018 в 10 час. 27 мин. 00 сек. в размере сумма; - 14.02.2018 в 15 час. 25 мин. 18 сек. в размере сумма; 14.03.2018 в 08 час. 38 мин. 38 сек. в размере сумма; 13.04.2018 в 16 час. 06 мин. 07 сек. в размере сумма; 14.09.2018 в 14 час. 16 мин. 08 сек. в размере сумма; 15.10.2018 в 11 час. 29 мин. 42 сек. В размере сумма; 13.11.2018 в 16 час. 41 мин. 43 сек. в размере 1 000; 13.12.2018 в 14 час. 14 мин. 09 сек. в размере сумма; 04.01.2019 в 16 час. 57 мин. 38 сек. в размере сумма; 27.01.2019 в 15 час. 15 мин. 04 сек. в размере сумма; 30.04.2019 в 20 час. 45 мин. 55 сек. в размере сумма; 30.05.2019 в 13 час. 46 мин. 01 сек. в размере сумма; 28.06.2019 в 10 час. 13 мин. 33 сек. в размере сумма; 30.09.2019 в 10 час. 02 мин. 54 сек. в размере сумма; 09.12.2019 в 09 час. 29 мин. 27 сек. в размере сумма; 29.12.2019 в 15 час. 41 мин. 46 сек. в размере сумма; 03.02.2020 в 11 час. 06 мин. 32 сек. в размере сумма; 16.10.2020 в 12 час. 09 мин. 08 сек. в размере сумма;- 13.11.2020 в 11 час. 18 мин. 12 сек. в размере сумма. Выписка с банковской карты № ..., привязанной к расчетному счету № ..., принадлежащей ФИО1, открытой в ПАО «Сбербанк», в ходе осмотра которой установлен факт перечисления денежных средств на карту ФИО1 от фио с банковской карты № ...: 16.06.2018 в 13 час. 21 мин. 36 сек. в размере сумма; 13.07.2018 в 19 час. 16 мин. 53 сек. в размере сумма; 12.10.2018 в 17 час. 21 мин. 56 сек. в размере сумма; 14.11.2018 в 14 час. 45 мин. 49 сек. в размере сумма; 17.12.2018 в 10 час. 02 мин. 33 сек. в размере сумма;30.12.2018 в 16 час. 29 мин. 38 сек. в размере сумма; 12.01.2019 в 13 час. 33 мин. 42 сек. в размере сумма; 12.04.2019 в 16 час. 26 мин. 35 сек. в размере сумма; 13.05.2019 в 17 час. 20 мин. 24 сек. в размере сумма; 13.06.2019 в 10 час. 12 мин. 11 сек. в размере сумма; 13.07.2019 в 14 час. 43 мин. 02 сек. в размере сумма; 02.08.2019 в 10 час. 49 мин. 31 сек. в размере сумма; 12.08.2019 в 15 час. 19 мин. 51 сек. в размере; 13.09.2019 в 11 час. 36 мин. 21 сек. в размере сумма; 14.10.2019 в 18 час. 45 мин. 37 сек. в размере сумма; 13.11.2019 в 12 час. 16 мин. 43 сек. в размере сумма; 13.12.2019 в 11 час. 56 мин. 04 сек. в размере сумма; 12.01.2020 в 16 час. 24 мин. 30 сек. в размере сумма; 14.02.2020 в 19 час. 46 мин. 36 сек. в размере сумма; 13.05.2020 в 09 час. 55 мин. 32 сек. в размере сумма; 20.07.2020 в 21 час. 29 мин. 18 сек. в размере сумма; 12.08.2020 в 17 час. 33 мин. 27 сек. в размере сумма; 11.09.2020 в 10 час. 41 мин. 28 сек. в размере сумма; 12.10.2020 в 13 час. 07 мин. 13 сек. в размере сумма; 19.01.2021 в 15 час. 12 мин. 00 сек. в размере сумма; 17.02.2021 в 10 час. 12 мин. 23 сек. в размере сумма; 14.03.2021 в 10 час. 54 мин. 57 сек. в размере сумма; 13.04.2021 в 08 час. 06 мин. 07 сек. в размере сумма; 13.05.2021 в 15 час. 18 мин. 25 сек. в размере сумма. Выписка с банковской карты № ..., привязанной к расчетному счету № ..., принадлежащей ФИО1, открытой в ПАО «Сбербанк», в ходе осмотра которой установлен факт перечисления денежных средств на карту ФИО1 от фио с банковской карты № ...: 15.03.2018 в 14 час. 53 мин. 41 сек. в размере сумма; 13.04.2018 в 10 час. 50 мин. 17 сек. в размере сумма; 13.08.2018 в 11 час. 41 мин. 00 сек. в размере сумма; - 18.09.2018 в 13 час. 56 мин. 56 сек. в размере сумма; 16.10.2018 в 10 час. 02 мин. 32 сек. в размере сумма; 14.02.2019 в 08 час. 54 мин. 32 сек. в размере сумма; 14.02.2019 в 09 час. 44 мин. 09 сек. в размере сумма; 13.03.2019 в 08 час. 55 мин. 56 сек. в размере сумма; 13.04.2019 в 10 час. 03 мин. 47 сек. в размере сумма; 13.05.2019 в 08 час. 13 мин. 16 сек. в размере сумма; 12.06.2019 в 09 час. 49 мин. 05 сек. в размере сумма; 15.07.2019 в 11 час. 20 мин. 17 сек. в размере сумма; 13.08.2019 в 16 час. 30 мин. 49 сек. в размере сумма; 16.09.2019 в 07 час. 08 мин. 02 сек. в размере сумма; 15.10.2019 в 14 час. 40 мин. 55 сек. в размере сумма; 14.11.2019 в 17 час. 37 мин. 15 сек. в размере сумма; 12.12.2019 в 09 час. 46 мин. 59 сек. в размере сумма; 14.09.2020 в 14 час. 40 мин. 55 сек. в размере сумма; 13.10.2020 в 11 час. 08 мин. 04 сек. в размере сумма; 13.11.2020 в 17 час. 08 мин. 12 сек. в размере сумма; 12.03.2021 в 14 час. 23 мин. 36 сек. в размере сумма; 18.06.2021 в 20 час. 41 мин. 04 сек. в размере сумма. Выписка с банковской карты № ..., привязанной к расчетному счету № ..., принадлежащей ФИО1, открытой в ПАО «Сбербанк», в ходе осмотра которой установлен факт перечисления денежных средств на карту ФИО1 от фио с банковской карты № ...:12.03.2020 в 13 час. 21 мин. 12 сек. в размере сумма; 11.05.2020 в 08 час. 19 мин. 41 сек. в размере сумма; 10.07.2020 в 10 час. 29 мин. 15 сек. в размере сумма; 24.07.2020 в 09 час. 45 мин. 23 сек. в размере сумма; 24.07.2020 в 14 час. 35 мин. 40 сек. в размере сумма; 12.08.2020 в 15 час. 13 мин. 23 сек. в размере сумма; 17.09.2020 в 13 час. 27 мин. 16 сек. в размере сумма; 12.11.2020 в 15 час. 00 мин. 51 сек. в размере сумма; 14.12.2020 в 11 час. 22 мин. 10 сек. в размере сумма; 12.01.2021 в 14 час. 24 мин. 41 сек. в размере сумма; 16.02.2021 в 11 час. 38 мин. 53 сек. в размере сумма; 08.03.2021 в 12 час. 58 мин. 49 сек. в размере сумма; 13.03.2021 в 07 час. 54 мин. 44 сек. в размере сумма; 20.05.2021 в 11 час. 19 мин. 39 сек. в размере сумма; 11.06.2021 в 11 час. 27 мин. 54 сек. в размере сумма; 12.07.2021 в 12 час. 38 мин. 32 сек. в размере сумма; 05.08.2021 в 16 час. 16 мин. 46 сек. в размере сумма; 13.08.2021 в 10 час. 53 мин. 51 сек. в размере сумма. (т. 2 л.д. 178-216). 

- протоколом осмотра предметов и документов от 09.10.2024, согласно которому были осмотрены имеющиеся на оптическом диске сведения, представленный филиалом Юго-Западный ГУП Мосгортранс отображающие трудовую деятельность свидетелей фио; фио; фио; фио; фио;фио В частности осмотрена информация содержащаяся в имеющихся на диске папка фио 4632», фио 7587», фио 6508-5628», фио 6449-5516», фио 7453», фио 6352 – 5004». (т. 2 л.д. 217-223).

- копией личной карточки ФИО1 в которой отображены занимаемые должности (т.1 л.д. 111-114);

- копией приказа о приеме фио (фио) Д.В. на должность нарядчика автоколонны № 5; (т.1 л.д 115)

- копией приказа о переводе ФИО1 на другую работу (т.1 л.д. 116);

Иными документами:

- должностной инструкцией нарядчика отдела эксплуатации, утвержденной 01.04.2017 г. директором филиала Юго-Западный ГУП ....

В соответствии с п.п. 2.1, 2.2, 2.4, 2.6, 2.7, 2.9, 2.10 должностной инструкции, в полномочия входят: составление графика водителей по маршрутам, составление нарядов работ водителей по маршрутам колонны, внесение оперативных изменений в случае неявок водителе или неисправности автобусов; при занарядке водителей и автобусов не допускать случаев увеличения интервалов; принятие мер по рациональному использованию рабочего времени, контроль за недоработкой и переработкой; выполнение работ по оформлению путевых листов; не занаряживать закрепленных за маршрутом молодых водителей на другие маршруты; осуществлять табельный контроль и учёт работы водителей (т.2 л.д. 144-145);

- должностной инструкцией ведущего инженера автоколонны, утвержденной 29.10.2018 г. директором филиала Юго-Западный ГУП ....

В соответствии с п.п. 2.1, 2.2, 2.4, 2.5, 2.7, 2.8, 2.10 должностной инструкции, в полномочия входят: составление графика водителей по маршрутам, составление нарядов работ водителей по маршрутам колонны, внесение оперативных изменений в случае неявок водителе или неисправности автобусов; ведение табеля рабочего времени водителей; принятие мер по рациональному использованию рабочего времени, контроль недоработки и переработки водителей; принятие мер по снижению сверхурочных часов; при занарядке водителей и автобусов не допускать случаев увеличения интервалов; не занаряживать закрепленных за маршрутом молодых водителей на другие маршруты; выполнять работы по оформлению и обработке путевых листов (т.2 л.д. 144-149);

- должностной инструкцией ведущего инженера автоколонны, утвержденной 01.11.2019 г. директором филиала Юго-Западный ГУП ....

В соответствии с п.п. 2.1, 2.3, 2.5, 2.7, 2.13, 2.14, 3.2. должностной инструкции, в полномочия входят: составление ежедневных нарядов, месячных графиков работ и ведение документации колонны; составление нарядов выходов водителей и автобусов на линию по маршрутам внесение оперативных изменений в случае неявок водителе или неисправности автобусов; контроль закрепления водителей за подвижным составом, маршрутами, не допущение занарядок бригадиров маршрутов на другие маршруты; иметь в наличии документы необходимые для привлечения к работе в выходные дни и к сверхурочной работе; соблюдение норм по охране труда, правил пожарной безопасности, правил внутреннего трудового распорядка; принимать участие в работе по планированию наиболее рационального использования водительского и подвижного состава на маршрутах колонны. (т.2 л.д 150-153)

Суд находит, что представленные стороной обвинения доказательства являются относимыми, допустимыми и достоверными, которые в своей совокупности достаточны для разрешения уголовного дела. 

Все следственные действия произведены надлежащими должностными процессуальными лицами в пределах компетенции, в соответствии с требованиями закона.

Письменные и вещественные доказательства по делу были получены без существенных нарушений требований УПК РФ, в связи, с чем признаются судом допустимыми доказательствами. 

Вещественные доказательства признаны следователем по делу в качестве таковых с соблюдением процессуального закона, путем вынесения необходимого процессуального решения.

Суд доверяет результатам оперативно-розыскной деятельности, поскольку оперативно-розыскные мероприятия проводились сотрудниками полиции в соответствии с требованиями закона. Действия сотрудников полиции были обоснованными, производились в соответствии с положениями Федерального закона от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», при наличии к тому оснований. Материалы проведенного оперативных мероприятий были переданы в орган расследования для принятия решения в соответствии с законом. Изложенные в переданных документах сведения имели значение для установления обстоятельств, подлежащих доказыванию, которые были проверены в ходе судебного следствия по данному уголовному делу.

Суд приходит к выводу о достоверности показаний свидетелей обвинения относительно обстоятельств совершенного преступления, и кладет их в основу приговора, поскольку оснований не доверять данным показаниям не имеется, они логичны, не имеют существенных противоречий, согласуются как между собой, так и с другими доказательствами по делу.

Также судом не установлено наличие у вышеперечисленных свидетелей оснований для оговора ФИО1

Изложенные доказательства, положенные судом в основу обвинения ФИО1 взаимно подтверждают и дополняют друг друга, существенных противоречий не содержат, а поэтому не вызывают сомнений в их достоверности.

Указанные в приговоре обстоятельства совершения получения должностным лицом ФИО1 взяток: от фио, в общей сумме сумма; фио в общей сумме сумма; фио в общей сумме сумма; фио в общей сумме сумма;фио в общей сумме сумма; фио в общей сумме сумма за совершения действий в пользу взяткодателей, не наступления для каждого из взяткодателей неблагоприятных последствий в работе и общего покровительства, создания благоприятных условий труда, формирование удобного графика работы в пользу взяткодателей, а также незаконных действий выразившихся в нарушении ее (ФИО1) должностных обязанностей, распределении выходов маршрутов вопреки установленным нормам и требованиям, а также Приказов Министерства транспорта Российской Федерации № 15 от 20.08.2004 и № 424 от 16.10.2020 «Об утверждении Особенностей режима рабочего времени и времени отдыха, условий труда водителей автомобилей», нашли свое полное подтверждение в совокупности изложенных выше доказательств, сомневаться в объективности и достоверности которых у суда оснований не имеется, поскольку изложенные в данном приговоре доказательства виновности ФИО1 отвечают признакам относимости, допустимости, достоверности и достаточности, поскольку данные доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, непротиворечивы, согласуются между собой, и, оцениваются каждое из данных доказательств, как отдельно, так и в их совокупности.

В соответствии с Примечанием 1 к ст. 285 УК РФ должностными лицами в статьях настоящей главы признаются лица, постоянно, временно или по специальному полномочию осуществляющие функции представителя власти либо выполняющие организационно-распорядительные, административно-хозяйственные функции в государственных органах, органах местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждениях, государственных внебюджетных фондах, государственных корпорациях, государственных компаниях, публично-правовых компаниях, на государственных и муниципальных унитарных предприятиях, в хозяйственных обществах, в высшем органе управления которых ..., субъект Российской Федерации или муниципальное образование имеет право прямо или косвенно (через подконтрольных им лиц) распоряжаться более чем пятьюдесятью процентами голосов либо в которых ..., субъект Российской Федерации или муниципальное образование имеет право назначать (избирать) единоличный исполнительный орган и (или) более пятидесяти процентов состава коллегиального органа управления, в акционерных обществах, в отношении которых используется специальное право на участие Российской Федерации, субъектов Российской Федерации или муниципальных образований в управлении такими акционерными обществами ("золотая акция"), а также в Вооруженных Силах Российской Федерации, других войсках и воинских формированиях Российской Федерации.

В данном случае, ФИО1 занимания должность нарядчика, а в последующем ведущего инженера автоколонны № 5 филиала Юго-Западный государственного унитарного предприятия адрес ..., обладала организационно-распорядительными функциями по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия, что заключалось в том, что ФИО1 в силу занимаемой должности и трудовых обязанностей формировал ежедневный график работ водителей автоколонны по маршрутам на электронных и бумажных носителях информации; составляла графики работы водителей по маршрутам; контролировала и несла ответственность за качественное закрытие всех выходов на маршрутах автоколонн; осуществляла контроль за балансом рабочего времени водителей совместно с ведущими инженерами контрольно-учетной группы, что определяло размеры выплат работникам предприятия заработной платы и было использовано ФИО1 для реализации преступного умысла, направленного за совершение незаконных действий. Приведенные обстоятельства свидетельствуют об отсутствии оснований для иной квалификации действий ФИО1, по каждому из 6 преступлений.  

Кроме этого, об установлении всех обстоятельств совершения ФИО1 инкриминируемых преступлений, а также о наличии умысла, направленного на совершение преступлений свидетельствует установленный как на стадии предварительного расследования, так и в ходе судебного разбирательства, способ совершения преступлений. 

Мотивом ФИО1 являлось желание извлечь выгоду из совершения преступлений, в результате чего он преследовал корыстную цель. 

Анализируя и оценивая собранные по делу и представленные суду доказательства в их совокупности, суд признает их достаточными для принятия решения по делу, а вину подсудимого фио в совершении каждого из преступлений доказанной, поскольку она осознавал общественную опасность своих действий, предвидел и желал наступления негативных последствий. 

Действий подсудимой ФИО1 по 3 преступлениям (получения денег от фио фио. фио) суд квалифицирует по ч. 3 ст. 290 УК РФ, так как она совершила получение должностным лицом взятки в виде денег за совершение действий в пользу взяткодателя, за общее покровительство, за незаконные действия. 

Действий подсудимой ФИО1 по 3 преступлениям (получения денег от фио, фиоМ, фиоХ) суд квалифицирует по ч. 3 ст. 290 УК РФ, так как она совершила получение должностным лицом взятки в виде денег за совершение действий в пользу взяткодателя, за общее покровительство, в значительном размере, за незаконные действия. 

Значительный размер определен судом на основании примечания 1 к ст. 290 УК РФ, согласно которому значительным размером признается стоимость взятки, превышающая сумма, в связи с чем квалифицирующий признак «в значительном размере», по трем преступлениям (получения денег от фио, фиоМ, фиоХ) нашел свое подтверждение в ходе судебного заседания.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает положения ст.ст. 6, 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи, данные о личности подсудимой, которая ранее не судима, на диспансерных учетах не состоит, положительно характеризуется. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ суд учитывает, признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, наличие кредитных обязательств, наличие на иждивении матери пенсионерки и ее состояние здоровья.

Смягчающих вину обстоятельств предусмотренных ч. 1 ст. 61 УК РФ судом не установлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ, не установлено.

С учетом конкретных обстоятельств дела, степени общественной опасности совершенного ФИО1 умышленного преступления против государственной власти, интересов государственной службы и службы в органах местного самоуправления, отнесенного к категории тяжких, данных о личности ФИО1, ее имущественное положение суд приходит к выводу о необходимости назначения за совершение каждого из шести преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 290 УК РФ, наказания в виде лишения свободы без штрафа, с лишением права занимать определенные должности.

Исходя из наличия совокупности обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, которые суд признает исключительными, суд приходит к выводу о возможности применения положений ст. 64 УК РФ, по каждому из 6 преступлений, назначив наказание ниже низшего предела.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, суд не усматривает оснований для применения положений ст. 73 УК РФ, а также оснований для изменения, согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ, категорий преступления на менее тяжкую.

На основании п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы суд назначает в исправительной колонии общего режима.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании п. «а» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, ч. 1 ст. 104.2 УК РФ суд полагает необходимым взыскать с ФИО1 денежные средства в размере сумма в счет конфискации денежных средств, полученных ФИО1 в результате совершения шести преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 290 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении 6 преступлений, предусмотренных ч.3 ст.290 УК РФ, и назначить ей наказание:

по ч. 3 ст. 290 УК РФ (по преступлению с фио) в виде лишения свободы, с применением положений ст. 64 УК РФ, сроком на 02 года 2 месяца, с лишением права занимать должности, связанные с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в государственных, а также в коммерческих или иных организациях, не являющихся государственными органами, органами местного самоуправления, государственными или муниципальными учреждениями, на срок 1 год 6 месяцев;

по ч. 3 ст. 290 УК РФ (по преступлению с фио) в виде лишения свободы, с применением положений ст. 64 УК РФ, сроком на 02 года 2 месяца, с лишением права занимать должности, связанные с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в государственных, а также в коммерческих или иных организациях, не являющихся государственными органами, органами местного самоуправления, государственными или муниципальными учреждениями, на срок 1 год 6 месяцев;

по ч. 3 ст. 290 УК РФ (по преступлению с фио) в виде лишения свободы, с применением положений ст. 64 УК РФ, сроком на 02 года 2 месяца, с лишением права занимать должности, связанные с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в государственных, а также в коммерческих или иных организациях, не являющихся государственными органами, органами местного самоуправления, государственными или муниципальными учреждениями, на срок 1 год 6 месяцев;

по ч. 3 ст. 290 УК РФ ( по преступлению с фио) в виде лишения свободы, с применением положений ст. 64 УК РФ, сроком на 02 года, с лишением права занимать должности, связанные с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в государственных, а также в коммерческих или иных организациях, не являющихся государственными органами, органами местного самоуправления, государственными или муниципальными учреждениями, на срок 1 год;

по ч. 3 ст. 290 УК РФ ( по преступлению с фио) в виде лишения свободы, с применением положений ст. 64 УК РФ, сроком на 02 года, с лишением права занимать должности, связанные с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в государственных, а также в коммерческих или иных организациях, не являющихся государственными органами, органами местного самоуправления, государственными или муниципальными учреждениями, на срок 1 год;

по ч. 3 ст. 290 УК РФ ( по преступлению с фио) в виде лишения свободы, с применением положений ст. 64 УК РФ, сроком на 02 года, с лишением права занимать должности, связанные с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в государственных, а также в коммерческих или иных организациях, не являющихся государственными органами, органами местного самоуправления, государственными или муниципальными учреждениями, на срок 1 год.

По совокупности совершенных преступлений, на основании ч.ч. 3,4 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, с лишением права занимать должности, связанные с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в государственных, а также в коммерческих или иных организациях, не являющихся государственными органами, органами местного самоуправления, государственными или муниципальными учреждениями, на срок 2 года.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу.

Взять ФИО1 под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с момента вступления приговора суда в законную силу.

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время содержания под стражей с 15 сентября 2025 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: 

- сопроводительное письмо в СО по адрес из ОБиПК УВД по адрес ГУ МВД России по адрес о направлении результатов ОРД на 01 л.; 

-постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд на 02 л.; 

- справочные материалы, сведения из информационных массивов МВД на 3л.;

- ответ на запрос из ПАО «Сбербанк», представленный в виде сопроводительного письма на 01 л., с компакт-диском;

- справку № 52 от 05.06.2025 с приложением и компакт-диском;

- справку № 50 от 29.05.2025 с приложением и компакт-диском;

- копию должностной инструкции ведущего инженера колонны, утвержденной 01.11.2019 и.о. директора филиала Юго-Западный ГУП ..., с дополнением; 

- копию личной карточки работника на имя фио (фио) Д.В.» на 04 л.; 

- копию приказа о приеме работника на работу Nº 727-к на имя фио на 01 л.; 

- копию приказа о переводе работника на другую работу Nº 206/21-к на имя ФИО1 на 01 л.; 

- копию приказа о прекращений трудового договора с работником (увольнении) Nº4473-к на имя ФИО1 на 01 л.;

- Рапорт оперуполномоченного ОЭБиПК УВД по адрес ГУ МВД России по адрес на 01 л.; 

- компакт-диск, представленный вместе с ответом на запрос от ГУП ..., содержащий сведения о путевых листах водителей фио, фио, фио, фио, фио, фио – хранящиеся в материалах уголовного дела по вступлении приговора в законную силу – хранить при деле.

На основании п. «а» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, ч. 1 ст. 104.2 УК РФ взыскать с ФИО1 денежные средства в размере сумма в доход государства в счет конфискации денежных средств, полученных осужденной в результате совершения шести преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 290 УК РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Е.Н. Марчук